BIOGRAFI K.H. HASYIM ASY’ARI

A. Latar Belakang Keluarga

K.H. Hasyim Asy‟ari mempunyai nama lengkap

Muhammad Hasyim, sedangkan nama Asy‟ari sendiri merupakan

penisbatan dari nama ayahnya. Ia lahir dari keluarga elit kiai

Jawa pada hari Selasa tanggal 24 Dzul Qa‟dah 1287 H/14

Februari 1871 M di Desa Gedang, sekitar dua kilometer sebelah

timur Jombang.
44

Ayahnya, Kiai Asy‟ari adalah pendiri pesantren Keras di

Jombang. Sementara kakeknya, Kiai Usman adalah kiai terkenal

dan pendiri pesantren Gedang yang didirikan pada akhir abad ke-

19.

VI. Jadi K.H. Hasyim Asy‟ari juga dipercayai merupakan

keturunan dari keluarga bangsawan.
45

Pada tahun 1271 Hijriyah atau 1855 Masehi, Asy'ari

dipertunangkan dengan putri Kiai Usman bernama Halimah yang

masih berumur empat tahun. Halimah adalah anak pertama hidup

dari Kiai Usman dengan istrinya Layyinah, kemudian disusul

dengan kelahiran empat adiknya yang bernama Muhammad,

Leler, Fadhil, dan Nyai Arif.

Jika melihat

temannya melanggar aturan permainan, ia akan menegurnya. Dia

membuat temannya senang bermain karena sifatnya yang suka

menolong dan melindungi sesama. Selain itu, sejak kecil

Muhammad Hasyim juga sudah menunjukkan tanda-tanda

kecerdasannya.
47

Namun pada tahun 1292 Hijriyah atau tahun 1876 Masehi,

rupanya ayah Muhammad Hasyim telah mendapat ijazah dan

barokah dari Kiai Usman untuk mendirikan pesantren sendiri

sehingga pada tahun itu juga, Kiai Asy'ari sekeluarga pindah ke

Desa Keras, yang terletak di sebelah selatan Kota Jombang untuk

mendirikan pesantren baru.

kepuasan hatinya tepatnya di pesantren Kademangan Bangkalan

dibawah asuhan Kiai Kholil. Di Madura itu pun rupanya ia belum

mendapat kepuasan. Setelah lima tahun larnanya Muhammad

Hasyim berkelana sebagai musafir yang haus akan ilmu

pengetahuan agarna. Akhirnya pada tahun 1307/1308 Hijriyah

atau tahun 1891/1892 Masehi, ia telah menemukan sumber mata

air agama di pondok pesantren Siwalan Panji yang terletak di

Kabupaten Sidoarjo. Di situlah Muhammad Hasyim melakukan

penyerahan kepada Kiai Ya‟qub yang dikenal sebagai ulama

yang berpandangan luas dan alim dalam ilmu agama. Muhammad

Oleh karena itu

setelah pulang dari Haramain, K.H. Hasyim Asy‟ari

memberanikan diri untuk terjun ke masyarakat. Beliau

menunjukkan perjuangannya dalam bidang-bidang yang telah

dikuasainya.

Dalam bidang pendidikan, K.H. Hasyim Asy‟ari Sepulang

dari tanah suci sekitar Tahun 1317 H/1899 M beliau memulai

mengajar santri, beliau pertama kali mengajar di Pesantren

Gedang yang diasuh oleh mediang kakeknya sekaligus tempat

dimana ia dilahirkan dan dibesarkan. Setelah itu beliau mengajar

di Desa Muning Mojoroto Kediri. Kemudian setelah menikah,

Muhammad Hasyim Asy‟ari kembali lagi ke Jombang.

Bulan Jumadil akhir 1317 H/ Oktober 1899 M, Kyai

Hasyim membeli sebidang tanah dari seorang dalang di Dukuh

Tebuireng, yang letaknya sekitar 200 meter di sebelah barat

Pabrik Gula Cukir, yang telah berdiri sejak tahun 1870 M. Dukuh

Tebuireng terletak di arah timur Desa Keras, kurang lebih 1 km.

65

Dalam bidang keagamaan salah satu aktivitas Muhammad

Hasyim Asy‟ari di bidang keagamaan adalah mendirikan

organisasi Nahdatul Ulama, bersama dengan ulama besar di Jawa

lainnya seperti Syekh Abdul Wahhab Hasbullah dan Syekh Bishri

Syansuri. Saat kembali dari Saudi Arabia akhir tahun 1344 H/

Desember 1925, Komite Hijaz tidak dibubarkan tetapi ditugasi

membentuk organisasi keagamaan yang menampung ulama dan

santri serta masyarakat berlatar pesantren. Sejarah mencatat,

setelah direstui K.H. Hasyim Asy‟ari, komite hijaz membentuk

organisasi Nahdlatoel Oelama‟, pada 31 Januari l926 M yang

Kitab Adāb al-„Ālim Wa al-Muta‟allim selesai ditulis pada

hari Minggu tanggal 22 Jumadi Tsani tahun 1342 H/ 1924 M. Ini

merupakan karya beliau yang sangat monumental dalam konteks

pendidikan, juga banyak dirujuk oleh lembaga pendidikan untuk

dijadikan pedoman dalam menerapkan pendidikan karakter. Kitab

ini dikarang bertujuan untuk menjelaskan tentang bagaimana

akhlak seorang murid yang menuntut ilmu dan akhlak guru dalam